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utökad tilldelning av gråsäl 

 

Svenska Jägareförbundet anser att Naturvårdsverket bör fatta ett tilläggsbeslut med en 

utökad licenstilldelning av gråsäl motsvarande 750 gråsälar. En ökad tilldelning är 

befogat utifrån den obalans som råder i Östersjöns ekosystem samt den fortsatta 

populationstillväxten av sälpopulationen.  

Förbundet uttryckte i vårt samrådsvar inför årets beslut om licensjakt efter gråsäl att det 

föreslagna utrymmet om 500 gråsälar var för litet, vi står fast vid att ett utrymme på 1500 

gråsälar hade varit proportionerligt. Det har nu visat sig att vi fick rätt i vår bedömning, och 

att beslutat utrymme på 750 gråsälar var för litet, de tilldelade sälarna fälldes i rekordfart.  

Det blir uppenbart att Havs- och Vattenmyndigheten i sin rådgivning till Naturvårdsverket har 

missat gråsälens fortsatta populationsökning och det stora behov av beståndsreglerande 

licensjakt som behövs.  

Det framgår också med all tydlighet i regeringens proposition ”Ett levande hav”1 att den 

politiska viljan är ett minskat predationstryck från sälpopulationerna. En viljeinriktning som 

knappast kan bli tydligare. 

Förbundets grundläggande inställning är att vilt ska förvaltas genom jakt och inte genom 

sjukdomar och svält. Sälarnas livsmiljö och ekosystem är i obalans. För att nå framgång i 

arbetet med att förbättra situationen och återställa balansen, är en begränsning av 

sälpopulationerna genom jakt en nödvändig åtgärd. 

Det är en inställning som återfinns i Strategi för svensk viltförvaltning 2022-2029. 

”Viltarterna lever i samspel med sin livsmiljö och med andra arter i naturen. Förvaltningen 

av viltet utgår därför både från den art som ska förvaltas och det ekosystem den är en del 

av”2 

Den obalans i ekosystemet som flera forskare rapporterat om i sina slutsatser måste 

Naturvårdsverket ta på stort allvar och agera utifrån. Det råder idag stor brist på stor rovfisk, 

så som bestånd av abborre och gädda3. I en rapport från SLU Aqua, framhålls vikten av en låg 

täthet av säl och skarv som en av de stora faktorerna för att motverka det regimskifte som 



 

 
 

pågår i Östersjön, ett regimskifte som innebär att spiggen tar över vikar och skärgård från den 

stora rovfisken4. Att Naturvårdsverket och HaV är med och bidrar till att detta regimskifte och 

obalans i ekosystemet får fortgå är anmärkningsvärt. Åtgärderna för att skapa förutsättning för 

bestånd av rovfisk att återhämta sig och möjlighet att på sikt nå en bättre balans i Östersjöns 

så viktiga ekosystem kan knappast bli mer självklar. 

Vidare saknas det fortfarande provtagna sälar i Naturhistoriska riksmuseets provtagning som 

inleddes den 28 augusti, strax före det att tilldelningen fylldes. Det skulle för förvaltningen 

även vara värdefullt att dessa sälar faktiskt provtas och kommer in till NRM. 

I den av HaV framtagna förvaltningsplanen anges det i de övergripande målen för 

gråsälspopulationen, att arten ska ha gynnsam bevarandestatus och att dess påverkan på 

människans intressen ska vara neutral eller positiv.5 Gråsälen har sedan länge en gynnsam 

bevarandestatus och tål ett betydligt högre jakttryck än de 1500 sälar som förbundet har 

föreslagit. Det finns med andra ord stort utrymme för Naturvårdsverket att fatta ett klokt 

tilläggsbeslut för att gynna det för Östersjön så viktiga ekosystemen utmed våra kuster. 
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